Da un registro . del secóla m. Arch, delta Città di VerceUi.

(CG.)

( DGXXXVIII )

Gregorio de Tanto e Giuliana sua moglie rinun-

ziano alia Canónica di S. Gaudenzio ogni ragione

sulla metà d'una casa alla porta a S. Agapito.

1 190, 7 settembre

Dali'originale. Arcliivio di san Gaudenzio di Novara.

(G.G.)

Die uencris que est vu septembris, in canónica

sancti Gaudentii. Gregorius de tanto et Iuliana uxor

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

nonagésimo indicione octaua sexto kalendas octo-

bris. In casa credentie. presentía Martini bicherii

Guilielmi alzati et Arditionis de bondonno Yberti

Alamanni Iacobi de Guidalardo çonsulum comunis

uercellarum et Guilielmi faxoli et Aichieri de cen-

torio consulum iustitie et aliorum quorum nomina

subter leguntur . Donadeus notarius de Valentia

iurauit tenere habitaculum uercellarum et faceré

omnes uicinantias ciuitati sicuti alii ciues fatiunt

et faceré debent in fodro in exercitu et in bannis

et omnibus aliis modis et iustitiis et iurauit emere

casam de libris xx papiensibus hinc usque ad ka-

d lendas próximas iunii. et pro sic attendendo per

omnia ut supra leguntur obligauit predictis consu-

libus nomine comunis omnia sua bona que habet

et adquisierit . Insuper obligauit ipsis consulibus

nomine comunis ipsa casa, ita quod aperta sit et

remaneat comuni si ita non obseruauerit et non

tenuerit habitaculum uercellarum uel si earn uen-

diderit sine parabola consulum comunis et conuenit

inter eos quod ab illis kalendis iunii usque ad sex

annos debebit dare fodrum de libris l papiensibus

et finitis Ulis sex annis debebit per ea dare fodrum

de toto suo poderío quod habuerit. Interfuerunt

ibi Bartholomeus Alzatus, lohannes de Oliua. Al

bertus de Mortario. cónsules noni de iustilia. Item

et Iacobus de Galuo. Guarnerius de berardo. Gui
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lielmus Astanoua . Ottobonus de Galitiano . Bonus a donni anselmi. et aymo et anselmi filii eorum per

Iohannis. Gaidonus.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini Oriolii

notarii banc cartam scripsi.

Ego Rufmus predictus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCXL )

II podestà di Vercelli cita Ardizzone e Bonifacio

di Verrone a giurar fedeltà al comune di Ver

celli pel casteUo di Verrone.

1 190 , 3o novembre

Da un registro meinbr. del secólo xtv. Arch, detta Cütá di Vercelli.

(С. G.)

manum G. episcopi anno domini m.c.lxxx. qui ex-

communicauit omnes qui de hoc dono iniuriam

fecerint predicte domui et pauperibus quibus da

tum est. Testes. Girardus archidiaconus. Guido de

arculo. Richalmus canonicus. Cunterius de ualle

pennina. Aymo richalmus. Vnbertus de Vrseriis.

Vgo de ualle pennina. et Iacobus darlo. Petrus

audepramius. Iohannes agnes de stipulis. Lodoui-

cus de bays. Dauid de subterno.

Berta et Clarmunda laudauerunt per manum Ay-

monis fratris earum.

( DCXLII )

Gonterio di Grazano vuole che ogni suo feudo

passi dopo la sua morte alla Chiesa dAosta net

caso che non abbia figliuoli legittimi.

Anno dominice incarnacionis milleximo centeximo

nonageximo indicione tertia décima ultimo die men-

sis nouembris. Dominus albertus de Criblauato uer-

cellarum potestas a parte comunis uercellarum per

iacobum uice comitem amonendo citauit arditio-

nem et Bonifatium de Veurono ibi presentes ut

facerent fidelitatem comuni uercellarum de castello

Veuroni. Actum in casa credentie presentibus Gui-

lielmo bitenno centorio Ottone de Villano Vberto

Carraria Odemario et Guidone de tronzano te-

stibus.

Ego Ambrosius Ansisus notarius iussu Rufini Oriolii

notarii hanc cartam scripsi.

Ego predictus Rufinus notarius hanc cartam scribi

feci et subscripsi.

( DCXLI )

Donazione duna contamina fatta da Anselmo de

Porta alla casa di san Bernardo di Montegiove.

1 190

Da un registro membranáceo del secólo ХШ. Arch. Vesc. d'Aosta.

(L. C.)

Donationem et finem et refutationem et plena-

riam concessionem facit gonterius de gracano in

с ecclesiam sánete marie et in ualbertum episcopum

et in successores eius et ecclesiam constituit here-

dem et filium de omnibus illis feudis que ipse et

predecessores sui habuerunt ab eadem ecclesia si

legales filios de propria et legali uxore non ha-

buerit. si uero habuerit legales filios et heredes

duo ex his faciant hominia episcopo. melius quam

alii homini. tercius salua fidelitate comitis. Pena

est c. libre puri argenti. Testes Guillelmus. Pe

trus audemarus. Petrus Arducio. et Iohannes et

procardus sunt fideiussores de carta guarendi. An-

no Domini M.c.xc.

DaWoriginale. Archivio Vescovile d'Aosta.

(L. C.)

Breue recordations quod donnus Anselmus de

porta dédit pro anima sua et pro animabus patris

et matris sue. et fratrum suorum domui sancti

bernardi montis iouis ad opus et sustentacionem

pauperum illam contaminam quam habebat foras

ciuitatem auguste in loco qui uoeatur corenzoni. in

qua contamina habet unum modium fhimenti sen-

suatim singulis annis ecclesia sánete marie hoc do-

num laudauit et confirmauit domina ysabel uxor

( DCXLIII )

Oberto di Montebuffeto vende alla Canónica

dAsti tutto ció che possiede in Cunigo ed in

altri luoghi.

1 191 , 19 febbraio

DaWoriginale. Archivio délia Cattedrale d'Asti , т. 36 , п. а.

(L. С.)

Anni domini mi lie simo centesimo nonagésimo

primo. Indictione nona. Vndecimo kalendas mar
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ей. In presencia canonicorura astensium . nomina a

quorum infra sunt scripta. Vuala archipresbiter .

Albertus cantor. Eliseus. Obertus de monte oriolo.

Gibaldus. bonus Iohannis. Baialardus. Vbertus de

manciano. Raimundus de ponciano. Inuestituram

et donum pro precio librarum ccl astensium mo-

nete. fecit obertus de montebufeto in mauibus Al-

mosne astensis ecclesie prepositi ad proprietatem

eiusdem astensis ecclesie sánete Marie, nominatiue

de toto quod habebat et tenebat et possidebat uel

alius pro eo et episcopus ei dederat in cunigo et

castello et in uilla et in eius posse similiter in po-

denengo et in eius posse, et de toto illo hedificio

quod in eisdem locis fecerat. nichil ibi in se re-

retinuit sui iuris, excepta pecia una de terra quam

dixit se bemisse quam promisit ueiidere canonicis Ь

in laude et arbitrio hominum de uilla illa. Insuper

iurauit predictus Vbertus supra sancta dei euan-

gelia donum suprascriptum et uendicionem cum

omni pacto firmum et ratum tenere et nullo tem

pore remouere nec per se nec per alium . item

iurauit poneré canónicos predictos in possessionem

predictorum locorum et expediré totum et faceré

eis cartam inuestiture sicut sapiens homo dixerit.

et faceré iurare uxorem et usque ad proximum

diem pasee deliberare totum Castrum de cunigo de

rebus suis nisi canonicorum licencia remanserit et

cartulas quas uu. episcopus sibi fecerat eis dare et

totum ut supra legitur bona fide et sine fraude

sub eodem iuramento tenetur obseruare. Actum in

capitulo de dorn, die martis. Interfuere testes uo-

cati et rogati presbiter girardus capellanus. arnal-

dus clericus de Cunigo. Vuilielmus caluus. Robal-

dus filius eius. Et ego Petrus de Viallo notarius

sacri palacii interfui et rogatus scripsi.

"Verumta .... bertus hoc anno debet percipere

medietatem omnium fructuum.

( ÜCXLIV )

clesia sánete marie, quinto décimo kalendas apri-

Hs. In presencia bonorum hominum quorum no

mina subter leguntur. Fuit confessus dominus the-

mas de nono nuncius regis et totius taurinensis

episcopatus legatus et principaliter ad hoc missus

sibi satisfactum fore ab episcopo taurinensi de fo-

dro regali uidelicet de testona et omnibus aliis

terris suis, excepto, de fodro karii. ibidem in

presencia eorundem prefatus episcopus consuli-

bus kariensibus a parte comunis precepit ut pre-

dicto tome nuncio regis sub debito sacramenti quo

sibi astringebantur de fodro respondeant et omni

bus modis quibus tenebantur sibi responderé pre-

dicto nuncio respondeant. Taliter autem predictus

episcopus ipso nuncio fodrum karii consignauit. et

ipse nuncius taliter recepit et in hoc contemptus

fuit, et hoc factum fuit presentibus consulibus sci

licet henrico de Carmagnola. Yidone de moleto.

Iacobo muso. Guillelmo turutellario. Guillelmo de

barrono . et presentibus illis de credencia et non

contradicentibus uidelicet Guillelmo balbo. Gosi-

lino rico, merllo. otone dodelio. Segnorino balbo.

uberto canali. urico pullolio. et bono iohanne

tonso. Interfuerunt testes, prepositus ardicio de

kario. boiamundus iudex, et ubertus iudex de

testona. petrus bodisie de baldise. cunrradus de

maylano. Iacobus fanal. Iacobus de mediolano.

Guillelmus pullus et guillelmus uignola. Geraldus

canonicus de Taurino, et ubertus zuca.

Ego petrus notarius sacri palacii interfui et scripsi.

с

( ÜCXLV )

Celestino III papa ordina al monastero di san

Michèle délia Clausa di restituiré i privilegi del

monastero di san Pietro di Savigliano , a pena di

scomunica.

1 1 9 1 , a dicembre

Tommaso de Nono , legato del re , dichiara daver

ricevuto dal vescovo di Torino il fodro regale di

Testona ed altri feudi di quel vescovado, a riserva d Dairorig АпЫШ jrcbetcovto di Torino, col Si, «.

di quello di Chieri , che il vescovo ordino agli ( L- c- )

uomini di Chieri di pagar al legato direttamente.

n. -j.

DaWorig.

1191, 18 marzo

Archivio Arcwetcovüe di Torino , cat. I , т. i , и. 38.

(D. P.) .:

Anno

primo.

domini millésime centesimo nonagésimo

Indictione nona. In kario. scilicet in ec-

Gelestinus episcopus seruus seruorum dei. dile-

ctis filiis abbati et monachis clusin. salutem et

apostolicam benedictionem. sicut nolletis ab aliis

infestari . sic ab aliorum lesione deberetis cautius

sicut uiri religiosi et timentes dominum abstinere

ad audientiam siquidem apostolatus nostri dilectis

filiis abbate et fratribus de sauilliano significanti-

bus peruenisse noueritis quod uos ipsorum priui-

legia pro uestre uoluntatis arbitrio detinetis et se-

pius requisiti hactenus reddere contempsistis. quia1

igitur corum iacturam sicut qui specialem de ipsis
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compeUimur curam gerere nolumus sine debita a uel ledere deflendere presummatis donee mandato

correctione relinquere discretioni uestre per apo- "' "

stolica scripta mandamus et districte precipimus .

quatinus eadem priuilegia memoratis fratribus sine

d i la t i one ac diiiicultate reddatis. alioquin noueritis

nos uenerabili fratri nostro mediolanensi archiepi-

scopo firmiter mandauisse ut nos ad hoc nostra

fretus auctoritate per excommunicationes et inter

dict! sententiam cogère non postponat. Dat. Later,

nit . nonas decembris . pontificatus nostri anno

primo.

( DCXLVI )

Pace stabilita da Jrrigo VI impevatore

tra i Vercellesi ed i Novaresi.

1 191 , 4 dicembre

Da un registro membr, del secólo xvr. Arch, délia Ciltà di Vvrcelli.

(со.) : .

. In nomine domini nostri Ihu Xpi. Anno ab in-

carnatione eius milleximo centeximo nonagésimo

primo, indicione nona, die mercurii. quarto mensis

nostro uel episcoporum scilicet uercellensis et no-

uariensis cura nostra steterint. bannitos intelligi-

mus filios quondam martii de castello . Rainerium

de Vintebio et StaíFum et Bonum amicum et Ia-

cobum nigrum de Gatinaria. Item quod dicimus

de omnibus aliis de prefatis bannitis idem dicimus

de omnibus aliis bannitis qui sunt de predictis ci-

uitatibus uel episcopatibus . de latronibus et pre-

donibus quod episcopi utriusque ciuitatis ordina-

uerint firmum teneatis et teneri a uestris fatiatis.

De florio ita statuimus ut stet mandato iam dicto-

rum episcoporum alioquin uercellensibus precipimus

ut nullum prestent eis conscilium uel auxilium. si

qua uero predictarum ciuitatum predictam pacem

b non obseruauerit . mille marcharum argenti penam

componat medietas camere nostre et alia medietas

ciuitati cui pax predicta obseruata non merit, de

latronibus et predonibus ita dicimus statuimus et

ordinamus quod si noluerint stare mandato predi-

ctorum episcoporum utriusque ciuitatis precipimus

ipsis episcopis ut nostra actoritate mittant eos in

banno. Actum in cámara archiepiscopi mediola-

nensis super palatium suum féliciter. Vnde plures

cartule uno tenore sunt scripte. Predictus dominus

imperator hanc cartam fieri precepit ut supra. In-

terfuerunt Milo archicpiscopus mediolanensis. Gui-

belmus archiepiscopus rauenne. Anselmus Cumanus

episcopus Brisiensis episcopus Sirus Palinbenensis.

Vualfredus de terricella papiensis Otto cendadarius.

decembris. Nos henricus dei gratia romanorum im- с Passaguerra mediolanensis. Albertus fluxius de Cre*

perator et semper augustus uolentes firmare et

statuere pacem inter fidèles nostros uercellenses et

nouarienses super guerra et discordiis que inter

eos uertebantur. tarn pro se quam pro eorum parte

de quibus omnibus promiserunt et iurauerunt ab-

soluere et sine tenore sponte stare omnibus nostris

mandatis et preeeptis et obedire quecumque fece-

rimus per nos uel nuntios nostros siue per litteras

nostras. In primis statuimus et precipimus ut utra-

que pars bona fide sine fraude illud sacramentum

quod fecerunt cónsules et consularii utriusque ci

uitatis quod stareilt omnibus mandatis nostris super

predictis guerris et discordiis fatient fieri omnibus

ciuibus suarum ciuitatum scilicet a quatuordeeim

mona imperialis aule iudices. Albertus de Summa

Gremonensis. tunc potestas papie. Otto de Cásale

Morano cremonensis de papia. Ybertus de oleualo

Vuido uexillifer . Vuido de putheo iudex . Vuido

aduocatus iudex. Gaiferius issenbardus . Guilielmus

de castello Vgo Camerus. mediolanensis de Gumis

lafraneus de uia Iohannes de papa iudices. Otto-

bellus de Robertengis . Gualdricus sescalcus . de

placentia Arnaldus stratus Iacobus frater eius Otto

de pagano, lanfraneus de guascono de bergamo .

Gruga de eodem de lauda, albertus enzegnatus

iudex. Guidottus de cuzio. Vuido de marliano iu

dex et multi alii testes. > . . , <■ t • Y

Ego martinus Clippi imperialis aule et papiensis

annis supra et a septuaginta infra. Item statuimus d notarius hiterfui et precepto iam prefati domini

et precipimus ut bona fide et sine fraude utraque imperatoris haue cartulam scripsi.

ciuitas pro se et suam partem alteri firmam pacem

teneant in perpetuum. Quia uero propter multas

imminentes occupationes questiones que inter eos

uertantur ad presens audire et terminare per nos

ipsos non possumus uices nostras episcopis scilicet

nouariensi et nercellensi conmittimus ut. audiant

quecumque ab "utraque parte eis proposita fuerint

et actoritate nostra componant si qua uero fuerint

que per eos decisa non fuerint ad nostram trans

fèrent maiestatem. et quod nobis uisum fuerit sta-

tuemus. Item statuimus et precipimus de bannitis

a nostra maiestate ut nullum conscilium uel auxi-

Uum pptestatis nec ab eis qui uolunt eos oíTendere

Ego Paxius ansisus notarius autenticum huius exem

pli uidi et legi et sicut in eo continebatur sic et

in isto legitur exemple nichil addito uel dempto

prêter litteras uel sitiabas plus minusue et ideo

subscripsi.

Ego Rufinus oriolus notarius autentico huius exem

pli uiso et lecto et in hoc exemple plus aut minus

non continere prêter litteras uel sillabas et sub